
- Albo 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 

Oggetto: Decreto di  avvio del procedimento finalizzato alla selezione del Gruppo di  Lavoro, Formatori 
esperti e Tutor LINEA A e B relativo al  Progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove Competenze e nuovi Linguaggi - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)  
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38617  
Titolo progetto: “STEMplicemente imparo” 
C.U.P: G84D23006110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

 dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che in integra il 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI PAOLO II
C.F. 97197210582 C.M. RMIC841006
AF30C78 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001243/U del 05/04/2024 11:54

IV.5 - Progetti e materiali didattici



regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della   

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –   

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 27026 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
            del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per € 79.239,81; 
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio  prot. n. 0001046 del 15.03.2024; 
  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato ““STEMplicemente imparo” Codice progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-38617 C.U.P: G84D23006110006 di avvalersi della collaborazione di unità in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi previsti dal progetto;  
a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti;  
b) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti;  
 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 



 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.  
collaborazioni plurime);  
b) nel caso dell’intervento B): corsi di lingua e Clil verrà selezionato tramite bando soggetto esterno 
qualificato con il quale verrà stipulato relativo contratto; 
 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i:  
 in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  
 
VISTE le Linee Guida nazionali e provinciali per l’Orientamento e le Linee Guida nazionali per 
l’insegnamento delle STEM;  
 
CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in 
base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15/11/2023;  
 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 
individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuliana Atzeni che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Dott.ssa Giuliana Atzeni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 
CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico la quale procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  
 

DECRETA 
l’avvio del procedimento finalizzato alla selezione Gruppo di Lavoro, Formatori Esperti e Tutor (linea A e 
Linea B) nell’ambito del progetto:  



PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove Competenze e nuovi Linguaggi - Azioni 
di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti. Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023)  
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38617  
Titolo progetto: “STEMplicemente imparo” 
C.U.P: G84D23006110006 
 
Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni/esterni all’Istituzione Scolastica a personale 
docente/esperto, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:  
 
INTERVENTO  A 
Gruppo di lavoro –“Orientamento e  tutoraggio per le STEM” 
Selezione interna  n.4 figure 46 h ca. compenso orario €34,00 
 
Percorsi infanzia   (aprile 2024) 
Selezione interna ed esterna n. 4 figure Tutor per 4 corsi “Primi passi con le STEM” 1,2,3,4                     
20h ca. compenso orario € 34,00 
Selezione interna ed esterna n. 4 figure Esperti formatori per 4 corsi “Primi passi con le STEM” 1,2,3,4    
20h ca. compenso orario € 79,00 
 
Percorso Primaria   (settembre 2024)  
Percorsi “Matematica Superpiatta”3A-4A-4B-4C-4D-5A-5B-5C-5D 
Selezione interna ed esterna n. 9 figure Tutor  20h ca. 
compenso orario € 34,00 
Selezione interna ed esterna n. 9 figure Esperti formatori   20h ca. 
compenso orario € 79,00 
 
Percorso Secondaria di I°Grado  (settembre 2024)  
Percorsi “Matematica Superpiatta”IA-IB-IC-2A-2B-2C 
Selezione interna ed esterna n. 6 figure Tutor  20h ca 
 compenso orario € 34,00 
Selezione interna ed esterna n. 6 figure Esperti formatori 20h ca. 
compenso orario € 79,00 
 
------------------------------------ 
 
INTEVENTO B  ( si avvierà non prima di giugno 2024 con apposite selezioni) 
Gruppo di lavoro –“Il Multilinguismo” 
Selezione interna  n. 4 figure  10h ca. 
 compenso orario € 34,00  
 
Selezione figure solo esterne 
Corsi di lingua 1 figura corso livello C1 20/30 h ca.  compenso orario € 122,00 
             1 figura corso livello B1  20/30 h ca. compenso orario € 122,00 
 
Corsi CLIL 1 figura corso metodologia CLIL-italiano per stranieri 20/30 h ca. 

compenso orario € 122,00 
 
 



La presente determina viene pubblicata all’albo dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://www.icgiovannipaoloii.edu.it/ nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
medesimo sito istituzionale.  
 
 

   Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Giuliana Atzeni 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


